
60  diário oficial Nº 35.132 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, matrícula 
55590199/3, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para responder pelo 
cargo de DIRETOR, que se encontra vago nos períodos de 01/09/2022 à 
15/09/2022 e de 21/09/2022 à 05/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 858357

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 043/2019
Processo: 2019/45075
Objeto: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (doze) me-
ses, iniciando sua vigência em 27/09/2022 e encerrando em 27/09/2023, 
com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, bem como ao 
Decreto Estadual nº 955/2020 que dispõe sobre medidas adicionais de 
austeridade fiscal do Poder Executivo Estadual, e com a manutenção do 
valor global estimado, já praticado no contrato anterior.
Valor Global Estimado: R$ 30.623,04
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade:13.122.1297-8338; Plano Interno: 
412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA – EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.489.015/0001-65
Data de Assinatura: 27/09/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 858324

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 52/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo maestro Marcos Sadao Shi-
rakawa para participação no 4º Festival de Bandas do Pará 2022.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2022.
VIGÊNCIA: 20/09/2022 a 19/10/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 in III, da Lei nº8.666/93.
VALOR: R$ 15.000,00
ORÇAMENTO:
PT: 47201133631501, AT: 8507, FT: 0101, ND: 339039.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Marcos Sadao Shirakawa 14487391873, CNPJ 
28.958.826/0001-61, residente e domiciliada na Rua Bertioga 529,Aptº 
52A, Chácara Inglesa, São Paulo/SP, CEP 04.141-100.
PROC. Nº: 2022/1158381.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 858228

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL Nº. 08/2022 - FCG
PROCESSO SELETIVO - 2023 – BACHARELADO EM MÚSICA
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes (FCG), mantenedora do 
Instituto Estadual Carlos Gomes (IECG), no uso de suas atribuições, nos 
termos dos incisos do art. 13 do Decreto nº. 1.338 de 24 de maio de 1996, 
em consonância com os Arts. 79 e 80 do Regimento Interno do Instituto 
Estadual Carlos Gomes (IECG) e a Resolução nº. 387 de 10 de setembro de 
2020 do Conselho Estadual de Educação, torna público as normas e proce-
dimentos do Processo Seletivo para ingresso no Curso de Bacharelado em 
Música do IECG. O período de inscrição será de 03.10.2022 a 31.10.2022.
Maiores detalhes e outras informações constam no inteiro teor do EDITAL 
Nº. 08/2022 – FCG, que se encontra disponível no site: www.fcg.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de setembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE Nº. 35.130 de 
27.09.2022

Protocolo: 858244

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro,  para Ministração de Oficina 
de Linguagem Teatral
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022.
VIGÊNCIA: 06/09/2022 a 23/09/2022.
VALOR: R$ 2.800,00 ( dois mil e oitocentos reais)
CONTRATO: 17/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da 
Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: ADALGILSON DO SOCORRO BARBOSA DE ARAÚJO
ENDEREÇO: Conj. Satélite Trav. WE 9 nº 1395 Bairro: Coqueiro  - CEP: 
66.670-230 – Belém/PA
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 858577
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 118 /2022 - GAB/SAEN
A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a 
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de 
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de NOVO 
REPARTIMENTO, jurisdicionado à 16ª Unidade Regional de Educação, que 
apresenta demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a con-
clusão do Processo nº 2020/982736.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2022, na VILA DIVINÓPOLIS, para 
funcionar nas dependências da EMEF Benjamin Franklin, situada na Br 220, 
Km 112, zona rural do município de Novo Repartimento.
Art. 2º- A matrícula de alunos será efetivada na EEEM Papa Paulo VI – 
Anexo III (situada no município de Novo Repartimento), a qual expedirá, 
assinará e arquivará os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior, conforme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 
2000, do CEE (Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta 
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do SOME e 
16ªURE/Tucuruí, providenciarão junto à CODES (Coordenação de Descen-
tralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a formação 
de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a 
Instrução Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de setembro de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino – em Exercício

Protocolo: 858064

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ILMA ANTONIA DE SOUZA OLIVEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO:18/03/22 A 15/06/22
MATRICULA: 5356970/2  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE JOSE ELIAS EMIN/IGARAPE ACU
LAUDO MEDICO: 89556
NOME: IRANY RAMOS ARAUJO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/04/22 A 02/06/22
MATRICULA: 57209408/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE BOLIVAR BORDALO DA SILVA/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 89559


